A 4 de les Nones de Novembre de l'any 29 del regnat del rei Felip.

Ramon Borrell Artallus, escrigué»

1212

1087, novembre, 2.

Establiment. *L'abat Frotard, amb el col·legi de monjos de Santa Maria i Sant Ponç de Tomeres, [Saint-Pons-de-Thomières -antic monestir benedictí-, departament d'Hérault, regió de Llenguadoc-Rosselló, Alt Llenguadoc, Occitània] estableixen a Udalard i als seus fills Arbert, Bernat Ponç i Guillem i, després d'ells, a llurs fills legítims, els alous (terres i vinyes, conreades i ermes, cases, sitges i portes, colomar, pendent i pla, i arbres de diverses menes, fruiters i no fruiters) que tenen al comtat de Barcelona, a la parròquia de Terrassa i a Santa Maria de Toldel, [antiga parròquia de Santa Maria de Toudell, actual municipi de Viladecavalls del Vallès, comarca de Vallès Occidental] prop de Merà. [Merà, actual municipi de Terrassa, comarca de Vallès Occidental] Ho tenen per dret del monestir, per col·lecta dels fidels i per donació que féu Ramon, clergue, i els establerts (uos susceptores), tal com consta per escriptura que tenen els establidors, i per qualssevol drets. Els traspassen el domini i la potestat, amb la condició que cada any els donin (als establidors i als seus successors) la tasca dels fruits i no tinguin poder per vendre, empenyorar, alienar, commutar ni entrar en cap altre senyoratge. Ho donen a dues persones, una que és present i entra en possessió aleshores i una altra que s'espera. Que la successió sigui automàtica, de manera que si un morís, els que sobrevisquessin rebessin la part i el dret d'aquell. Si una d'ambdues parts anés contra el que aquí consta, que no ho pugui fer i hagi de restituir-ho en el triple del seu valor.¹*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2277 M.

Stabiliuit abbas ad [...].sancta in loco uocato Merani²

Sunt 6**Taracia**N.º 2.³T. A. N 29⁴**Barcelona.**⁵**1087.****Tarrasa.**⁶**140**⁷**2277 M**⁸

In Dei eterni regis nomine. Ego abbas Frotardus cum collegio monachorum Sancte Marie Sanctique Poncii Tomeriensis. Nos in unum donatores sumus uobis Uzalardo et filiis tuis, id sunt: Arbertus et Bernardus Poncius et Guilelmus, atque filios filiorum tuorum, post uos primos sequentes quos ex uos legitimo coniugio fuerint procreati. Manifestum est enim quia per hanc scriptura istius nostre donacionis donamus uobis alodia nostra propria, id sunt: terras et uineas, cultas uel incultas, domos cum solis et suprapositis, foueis et ianuis et columbario, prouum et planum, arborum diuersi generis, fructuosus uel infructuosus. Sunt autem predicta omnia in comitatu Barchinone, infra parrochia Terracie siue Sancte Marie de Toldel, prope uocitatum locum Merani. Aduenerunt autem nobis hec omnia per uocem monasterii nostri et ob collacione fidelium et per donacionem quam fecit nobis Raimundus, clericus, siue uos susceptores sicut in nostre resonant scripturę, et per omnesque uoces. Habent namque terminos perlocuta omnia: a parte orientali in alodio Sancte Cecilie siue de nos susceptores, et in alodio de Sancti Cucuphati; de meridie ad ipsos iungentes de ipsos torrentes usque ad ipso Albedono; a parte uero occidentali in ipsas rieras que excurrent de Gaiano siue de ualle de Loris et in Corbera siue in alodio de ipsa Regaiada; a parte uero circi in alodio Sancte Cecilie siue de Poncio Guilelmi, clerici. Quantum autem predicti concludunt termini et iamdicte affrontaciones terminant, totum ad integrum, cum omnibus earum ingressibus siue regressibus sic donamus uobis iamdicte duabus personis: una que in presentiarum cernimus, alia que ex uos suprascriptos ex legitimo coniugio speramus, et qualem ex uobis obierit illi qui superuixerint accipiant partem illius. Et de nostro iure in uestrum tradimus dominium et potestate. Sub tali uero conuentu ut per unumquemque annum detis nobis successorumque nostrorum ex fructu quod inde exierit ipsam tascam fideliter et non sit uobis potestas uendendi neque impignorandi neque alienandi neque commutandi neque ibi alium senioraticum inuocare ausi sitis nisi nos aut successorum nostrorum. Post obitum uero uestrum atque prima uenientis persona solide et delibere absque ullius contrarietatis obstaculo remaneat Domino Deo et cenobium Sancte Marie Sanctique Poncii et faciant exinde quodcumque illis placuerit. Quod si nos donatores aut aliquis homo utriusque sexus qui contra hanc donacione uenerimus aut uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uendicare sed componat aut componamus uobis predicta omnia in triplum, et in antea ista donacio firma permaneat. Si uero uos susceptores hoc quod scriptum est minime feceritis et in retro uos traxeritis similiter componatis nobis suprascripta omnia in triplum, et in antea ista donacio firma permaneat.

Actum est hoc IIII Nonas Nouember anno XXVIII regni regis Philippi.

+ S<ignum> Frotardi.*

S+m Reimundi prolis Uzalardi, presbiteri, qui pro hac firmacione accepi mancosos quinquaginta a predictis susceptores. Guilelmus, leuite.* S+ Raimundi leuite.*

S+gnum Arnallvs, scriptoris, cvi⁹ hoc scripsit et die¹⁰ et anno qvo svpra.¹¹

1. *Pergamí en força bon estat de conservació, malgrat algunes taques d'humitat que no priven la lectura correcta del text, i alguns petits forats a les interseccions dels sècs dels plecs, per tal com anava plegat (tres sècs verticals i tres d'horizontals). Document quirógraf (a la part superior hi ha nou lletres capitals, de les quals es llegeix la part inferior, que formen el nom del monestir -X S PONTIVS-).*

2. *Segle XVI.*

3. *Segle XVIII.*

4. *Segle XVIII.*

5. *Segle XVIII.*

6. *Inici del segle XIX.*

7. *Segle XX. Ratllat.*

8. *Segle XXI, c. 2003.*

9. Arnallvs, scriptoris, cvi *amb majúscules a O.*

10. scripsit et die *amb majúscules a O.*

11. anno qvo svpra *amb majúscules a O.*

1213

1088, maig, 10.

Donació. *Arsèn, [= Arsenda] dona, dóna a Bernat Brocard [= Brocart] i la seva esposa Adala part d'un alou (terres i vinyes, conreades i ermes, cases, casals, horts, hortals i una bóta i la quarta part d'un molí, camins d'entrada i sortida, i aigües), que té per heretat paterna, per compra i per altres drets al comtat d'Urgell, al terme del castell de Bellvei. [actual municipi de Torrefeta, Ribera de Sió, Baix Segarra, comarca de Segarra]*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2277 L.

K[arta] de belve[zi]²

T. N° 282

Donacion que haze Ersen Muger / â abernardo Brocard, y â su Muger Adala / de unas posesiones, y molino en tartro de / Vrgel. Con sus afrontaciones. / Anno 28. de Philip Xpti.³

1087.

Bellvehi, junto â Guisona.⁴

139⁵

2277 L⁶

In nomine Domini. Ego Arsen, femina. Donator sum tibi Bernad Brochard et uxori tue Adala. Certum quidem et manifestum est quia placuit anime mee et placet nullus quoque agentis imperio nec suadentis ingenio sed propria expontanea mihi elegit Deo bona uoluntas ut uos suprascripti donarem aliquid de meum alaude sicuti et facio. Dono namque uobis terras et uineas cultas uel

eremas, chasas chasalibus, ortis ortalibus et tonna una et quartam partem in uno molino ueductibus uel reductibus et aquis aquarum, qui mihi aduenit per paternam hereditatem et per comparisonem siue per qualicumque uoces. Et est ipsa hec omnia superius scripta in chomitatu Urgellensi, infra terminos de chastrum Beluezi. Et abet afrontaciones: de I parte in termineis de Torroga; de II in terminis de chastrum Lor; de III in Torre fracta; de IIII uero parte in Gissona.⁷ Quantum inter istas affrontaciones includunt et iti termini ambiunt sic dono ego Arsehn a te Bernad Brocard et uxori tue Adala hec omnia superius scripta, totum ab integrum, cum exiis et regressiis earum, ad uestrum proprium alaude et de meo iure in uestro trado dominio et potestate ad omnia facere quod uolueritis uos et posteritas uestra. Quod si ego donator aut ullus homo uel femina contra ista charta uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat facere sed componat uobis in duplo. Et in antea ista charta firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista charta donatione VI Idus Mai anno XX^oVIII^o regnante Philippo rege. Sig+num Arsen, qui ista charta feci scribere et propria manum firmaui et ad testes firmare rogau. Sig+num Berenger Bernard. Sig+num Bernad Ponc. Sig+num Bertran Bernad.

Raimvndvs, sacer,⁸ qui⁹ ista donacione scripsit die et anno quo sv(*signe*)pra.¹⁰

1. *Pergamí en força bon estat de conservació. Dos petits forats al costat esquerre (anvers).*

2.

3.

5.

6.

7. *Tots els termes dels castells i llocs esmentats en aquesta donació (Bellveí, Torroja; Llor; Torrefeta i Guissona) els incloem en la vall o plana anomenada de la Ribera de Sió, part integrant de la Baixa Segarra, que s'endinsa vers ponent fins atènyer la immensa plana d'Urgell, tal com els considerà, l'any 1600, el P. Pere Gil (Reus 1551-Barcelona 1622), jesuïta, autor del Libre primer de la historia Cathalana en lo qual se tracta de Historia o descripció natural, ço es de cosas naturals de Cathaluña, que restà inèdit fins el 1949, que l'edità Josep Iglésies. [VILÀ I VALENTÍ, Joan - SARRIÓ I GUALDA, Josep, *El sentit històric de la comarca a Catalunya*, pàgs. 42 i 43, 50 i 51]*

8. Raimvndvs, sacer *amb majúscules a O.*

9. q *amb majúscules a O.*

10. die et anno quo svpra *amb majúscules a O.*

1214

1088, maig, 26.

Venda. *Guisol [= Quíxol] i el seu fill Ramon, i els seus fills: Hugbal, Sicards i Ermesèn, venen al Senyor Déu i al monestir de Sant Benet [de Bages] i al prior Sanç una peça de vinya amb la terra on és plantada, que Guisol té per compra i els fills pels parents i per altres drets a[comtat de] Manresa, al [terme del] castell d'Or, al terme de Buc, [actual municipi de Castellnou de Bages, comarca de Bages] en alou Sant Benet, [de Bages] pel preu de dos sous de moneda nova s[... de] Vic.¹*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2277 K.

[Karta] **de** [bu]g [...A]ur[o]

**Cartas des Castell de Or haont son los
Massos Messaguer, Mas Bassa, Mas Puig
ferrerich**

1086

S. Padò**Gisol vende a Sancho Prior
Y Monges una viña en San
Pedor²**138⁴2277 K⁵

In nomine Domini. Ego Gisol et filio meo Remon, prolisque Uguballo, et Sicards et Ermensen. Nos simul in unum vinditores sumus a Domino Deo et Sancto Benedicto cenobio et Sancio priori, emtores. Per hanc scriptura vendicionis nostre uendimus nos tibi pecia I de uinea cum terra vbi est fundata qui mihi aduenit ad me Gisol per comparacione et ad nos infantes per parentorum siue per ullaque uoces. Et est hec omnia in Minorisa, infra kastrum Auri, in termino de Bugo, infra alodio Sancti Benedicti. Afrontat ipsa uinea: de orient et de meridie et de occiduo et de circii in terras uel uineas de Sancti Benedicti cenobii. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic uindimus nos uobis ipsa uinea suprascripta tota ab integrum cum exiis et regressiis earum, in precium placibilem solidos II moneta noua s[... de] Uico. Et est manifestum. Quem uero predicta ec omnia quod superius est scripta de nostro iure in uestro trado tradimus dominio et potestate ad proprio facere quod uolueritis. Quod si nos uenditores aut ullusque uiuens homo uel femina utriusque sexus qui contra anc ista karta uindicione uenerit ad inrumpendum non oc ualeat uindicare set componat aut componamus in duplo cum omne suam melioracione. Et in antea ista karta firma permaneat omnique tempore.

Actum est occ VII^o Kalendas Iunii anno XX^oVIII^o⁷ regni Filiphio rege. Sig+num Gisol. Sig+num Remon. Sig+num Sicards. Sig+num Ermesen, nos qui ista karta fecimus scribere, firmamus et firmare rogamus. Sig+num Pere Bernard. Sig+num Raimon Bernard. Sig+num Poncius Dac.

PetRVS iphoDiachoNVS scripsit die (*signe*) et anno quod supra.

1. *Pergamí format quartilla, en força bon estat de conservació, malgrat algunes taques d'humitat, la major de les quals no permet llegir completament el preu a noua s[... de] Uico, a més d'haver produït dos petits forats. Preparat a la manera dels còdexs. Dos sècs verticals. Havia estat plegat. Document quirògraf (a la part inferior dreta -anvers- hi ha la part superior d'una lletra amb majúscules).*

1215

1089, febrer, 15.

Donació pietosa. *Ermengarda, dona, dóna a la seva filla Ermesenda, al seu home Mir Guillem i al seu fill Benet, en ocasió de la seva oblació al monestir de Sant Benet de Bages, un alou al comtat de Manresa, al terme del castell de Calaf, a la vall de Ferrera, [Ferrera, actual municipi de Calaf, comarca d'Anoia] que té per compra i per donació del seu home Borrell, i per altres mitjans. Els dóna la meitat del mas i alou de Ferrera (cases, casals, horts, hortals, terres i vinyes, arbres de diverses menes, pedres, aigües, prats, pastures, rovires, garrigues, fontanes, camins i eixides, entrades i sortides), del coll de Calaf cap enllà, amb el celler, que és encarat cap a ponent. N'exceptua el solar i les altres cases. Amb el pacte que Mir i la seva esposa Ermesenda ho tinguin i posseeixin tot mentre visquin, i donin al Senyor Déu i a sant Benet, venerat al monestir de Bages, la tasca anual de tot el que Déu els hi doni, sense engany. Després de llur traspàs, els alous esmentats hauran de romandre en possessió de llur fill Benet i del monestir de Sant Benet de Bages. Si aquest fill morís, que passi a un altre fill que sigui ofert a Déu i al monestir de Sant Benet de Bages.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 366.

S A N^o. 87.²

Donacion de casas y Posesiones en la Ferrera del termino de Calaf â Bages, con ocasi3n de unos monges que vistieron el habito Año 28 de Philipo. de Christo.³

audiuit⁴

donatio ad monasterio a fferaria prop calaf⁵

Donacio a el Monestir en lloc anomenat a ferrera prop de Calaf⁼⁶

Calaf.⁷

1098.⁸

Carta de prop calaff⁹

Calaf¹⁰

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAG3N¹¹

15-II-1089¹²

In Dei nomine. Ego Ermengardis, femina. Donatrix sum tibi Ermesindis, filia mea, et uiro tuo Mironi Gillelmi, et filio uestro Benedicto, alodem meum proprium, qui mihi aduenit per comparatione et per donacione de uiro meo Borrelli, aut per qualique uoces. Et est predictus alodis¹³ in comitatu Minorise,¹⁴ in terminio de castrum¹⁵ Calaph,¹⁶ in loco uocitatum¹⁷ Ferrera,¹⁸ in ipsa ualle. Et est ipse alodis:¹⁹ casas,²⁰ casalibus, ortis,²¹ ortalibus,²² terris et uineis, arboribus ex diuersis generis, petris, aquis, et pratis, pascuis, ruires,²³ garricis, fontanulis, et aqualibus, ueductibus et reductibus, cum exiis et regressis suis. Et habet afrontaciones: ab oriente in alodio qui fuit Guillelmi Onifredi et filiorum suorum; de meridie in terra de Reimundi²⁴ Franci uel de Mir²⁵ Ollofred;²⁶ de occiduo et de circi²⁷ in alodio de Remundo²⁸ Franci uel de suos eredes.²⁹ Quantum predicte³⁰ afrontaciones includunt sic dono uobis in iamdicto alodio, de de³¹ ipso collo de Calph³² in antea, ipsa medietate, in terris et uineis et in omnia qui de super resonat. Et de ipso puio ubi ipsum mansum est, ipsa medietate cum ipso celler³³ quomodo uergit ad occidente siue ad ipsa Ferrera,³⁴ exceptus ipso solario et ipsas alias mansiones qui ibidem sunt. In tali uidelicet racione ut uos iamdicti³⁵ Miro et uxori tue Ermesindis teneatis et possideatis in uita uestra totum ab integrum cum exiis et regressiis sicut hic resonat, et³⁶ donetis per unumquemque annum Domino Deo et Sancto Benedicto Baiensis³⁷ cenobio ipsam tascham fideliter ex omnibus quod ex inde Deus dederit, sine inganno.³⁸ Post obitum uero uestrum remaneat predictos alodis³⁹ ad filium uestrum iamdictum Benedictum siue ad cenobium Sancti Benedicti Baiensis,⁴⁰ cuius Deo disponente monachos er[...]⁴¹ quod si de⁴² ista ante uite discesserit puer iste remaneat ad alium filium qui similiter sit Deo oblato⁴³ et Sancto Benedicto in eodem Baiensis⁴⁴ cenobio. Et hoc alodium cum suis pertinentiis remaneat cum ipso puero ad prescriptum cenobium Sancti Benedicti ad proprium alodium, liberum et quietum ine[...]aum⁴⁵ per abendum.⁴⁶ Quod si ego donatrix aut uos ipsi aut ullusque ex heredibus nostris istam cartam⁴⁷ uenerit ad irrumpendum non hoc ualeat uendicare⁴⁸ sed componat in duplo cum sua melioratione.⁴⁹ Et in antea ista carta donacionis firma et stabilis permaneat modo⁵⁰ omnique tempore.